UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Avenida Lourenço Vieira da Silva, 1.000 - Cidade Universitária Paulo VI - Bairro Jardim São Cristóvão - CEP 65055-310 - São Luís - MA -

https://www.uema.br/

EDITAL Nº 416/2025 - GABINETE PROG

EDITAL N.º 416/2025-PROG/UEMA

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE CURRICULAR DA 4ª PUBLICAÇÃO DO EDITAL N.º 83/2025-
PROG/UEMA DE COMPOSIÇÃO DO BANCO DE CADASTRO DE PRECEPTORES(AS) PARA O CURSO

DE MEDICINA - CAMPUS CAXIAS

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Estadual do Maranhão - PROG/UEMA,

considerando a Lei n.º 11.788, de 25 de setembro de 2008, que dispõe sobre a Lei do Estágio; a Resolução
n.º 1572/2022-CEPE/UEMA, que aprova o regulamento do Estágio Curricular Obrigatório (Internato) do
Curso de Medicina da Universidade Estadual do Maranhão e a Resolução n.º 262/2018-CAD/UEMA, que
altera a redação do § 2º do artigo 1º da Resolução n.º 100/2008-CAD/UEMA, que institui Bolsa-Preceptor(a),
torna público o Resultado preliminar da análise curricular da 4ª Publicação, para composição do Banco
de Cadastro de interessados(as) em atuar como preceptores(as) dos(as) alunos(as) do Internato de
Medicina, mediante as normas e condições estabelecidas no Edital n.º 83/2025-PROG/UEMA.

Estágio Curricular Obrigatório em Clínica Médica

Cadastro reserva
ALEX JORGE MEDEIROS SILVA
ARIELLY SABRÍCIA VIANA KÓS

Estágio Curricular Obrigatório em Clínica Cirúrgica

Cadastro reserva
(Não houve candidato classificado)

Estágio Curricular Obrigatório em Ginecologia

Cadastro reserva
(Não houve candidato classificado)

Estágio Curricular Obrigatório em Obstetrícia

Cadastro reserva
(Não houve candidato classificado)

Estágio Curricular Obrigatório em Emergência

Cadastro reserva
(Não houve candidato classificado)

Estágio Curricular Obrigatório em UTI

Cadastro reserva
(Não houve candidato classificado)

Estágio Curricular Obrigatório em Pediatria

Cadastro reserva

Edital UEMA 416 (9287401)         SEI 2025.240201.23007 / pg. 1

LETÍCIA MARTINS COSTA

ANÍVIA SILVA CARVALHO
Estágio Curricular Obrigatório em Medicina Comunitária

Cadastro reserva
LEONARDO LIMA PINHO

THAUAN CASTELO BRANCO FERREIRA CARVALHO
MYRCIA FERREIRA LOPES NOGUEIRA

Estágio Curricular Obrigatório em Saúde Mental

Cadastro reserva
(Não houve candidato classificado)

São Luís - MA, 15 de agosto de 2025.

Profa. Dra. Monica Piccolo Almeida Chaves
Pró-Reitora de Graduação

Visto:

Prof. Dr. Paulo Henrique Aragão Catunda
Vice-Reitor

Documento assinado eletronicamente por MONICA PICCOLO ALMEIDA CHAVES , PRÓ-
REITORA DE GRADUAÇÃO, em 14/08/2025, às 09:48, conforme art. 4º da Lei Federal nº 14.063.

Documento assinado eletronicamente por PAULO HENRIQUE ARAGÃO CATUNDA , VICE-
REITOR, em 14/08/2025, às 11:55, conforme art. 4º da Lei Federal nº 14.063.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ma.gov.br/autenticidade informando
o código verificador 9287401 e o código CRC 0E12AC2C.

2025.240201.23007 9287401v2

Edital UEMA 416 (9287401)         SEI 2025.240201.23007 / pg. 2

	Edital UEMA 416 (9287401)